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（１）人口動態 

■人口減少率（H17/H7）上位 30 位 

人口減少がもっとも顕著なのは、離島の小値賀町（長崎）であり、0.77 とな

った。また姫島村や津久見市（大分）などの中山間地域で著しい人口の減少がみ

られた。 

■高齢者率上位 30 位 

高齢者率が最も高いのは矢部村（福岡県）となり、42.2％となった。その他、

西米良村、美郷町（いずれも宮崎）が 40％以上となるなど、中山間地域や、宇

検村（鹿児島）の離島などで高齢者率が高い結果となった。 

資料：平成 7 年度、平成 17 年度国勢調査 資料：平成 17 年度国勢調査 

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 

順
位

市町村 県
平成7年

（人）
平成17年

（人）
人口

増減率

1 小値賀町 長崎 4238 3268 0.77

2 諸塚村 宮崎 2687 2119 0.79

3 五木村 熊本 1687 1358 0.80

4 姫島村 大分 2996 2469 0.82

5 矢部村 福岡 1942 1613 0.83

6 美郷町 宮崎 8251 6874 0.83

7 椎葉村 宮崎 4160 3478 0.84

8 新上五島町 長崎 29845 25039 0.84

9 球磨村 熊本 5665 4786 0.84

10 宇検村 鹿児島 2424 2048 0.84

11 西米良村 宮崎 1543 1307 0.85

12 日之影町 宮崎 5928 5031 0.85

13 南大隅町 鹿児島 11623 9897 0.85

14 添田町 福岡 13763 11810 0.86

15 山都町 熊本 21746 18761 0.86

16 錦江町 鹿児島 11608 10015 0.86

17 津久見市 大分 24848 21456 0.86

18 星野村 福岡 4103 3554 0.87

19 十島村 鹿児島 776 673 0.87

20 黒木町 福岡 15691 13615 0.87

21 立花町 福岡 13430 11662 0.87

22 玄海町 佐賀 7737 6738 0.87

23 五島市 長崎 51295 44765 0.87

24 平戸市 長崎 43966 38389 0.87

25 竹田市 大分 30368 26534 0.87

26 串間市 宮崎 25243 22118 0.88

27 芦北町 熊本 23744 20840 0.88

28 小竹町 福岡 10517 9253 0.88

29 高千穂町 宮崎 16780 14778 0.88

30 東峰村 福岡 3117 2749 0.88

順
位

市町村 県 人数
65歳
以上

割合

1 矢部村 福岡 1,613 681 42.2%

2 南大隅町 鹿児島 9,897 4,080 41.2%

3 西米良村 宮崎 1,307 533 40.8%

4 美郷町 宮崎 6874 2783 40.5%

5 五木村 熊本 1,358 541 39.8%

6 小値賀町 長崎 3,268 1,279 39.1%

7 宇検村 鹿児島 2,048 797 38.9%

8 錦江町 鹿児島 10,015 3,874 38.7%

9 星野村 福岡 3,554 1,364 38.4%

10 日之影町 宮崎 5,031 1,912 38.0%

11 竹田市 大分 26,534 10,080 38.0%

12 水上村 熊本 2,597 973 37.5%

13 山都町 熊本 18,761 6,943 37.0%

14 東峰村 福岡 2,749 1,013 36.8%

15 球磨村 熊本 4,786 1,722 36.0%

16 美里町 熊本 12,254 4,398 35.9%

17 椎葉村 宮崎 3,478 1,243 35.7%

18 諸塚村 宮崎 2,119 747 35.3%

19 豊後大野市 大分 41,548 14,617 35.2%

20 蒲生町 鹿児島 7,261 2,530 34.8%

21 肝付町 鹿児島 18,307 6,362 34.8%

22 さつま町 鹿児島 25,688 8,926 34.7%

23 菱刈町 鹿児島 9,380 3,235 34.5%

24 伊仙町 鹿児島 7,255 2,501 34.5%

25 串間市 宮崎 22118 7571 34.2%

26 和水町 熊本 11,900 4,067 34.2%

27 九重町 大分 11,108 3,787 34.1%

28 国東市 大分 34,206 11,661 34.1%

29 大口市 鹿児島 22,119 7,514 34.0%

30 南さつま市 鹿児島 41,677 14,015 33.6%
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■人口減少率と高齢者率の相関 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

○人口増減率と、高齢者率は、R2=0.68 の相関がみられた。また、西原村（熊

本）において、人口が増加する一方、高齢者率も比較的高く、全体傾向と

異なる傾向を示している。 

人口増減率と高齢者率の相関 
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■(高齢者 65 歳以上＋15 歳未満）/生産人口 

(高齢者 65 歳以上＋15 歳未満）/生産人口では、矢部村（福岡）が最も高く、

1.16 となった。次いで、南大隈町（鹿児島）が 1.09 となった。 

■高齢者 65 歳以上/15 歳未満 

高齢者 65 歳以上/15 歳未満では、南大隈町が最も高く、3.77 となった。次い

で五木村（熊本）が 3.76 となった。 

資料：平成 17 年度国勢調査 資料：平成 17 年度国勢調査 

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域

凡例

（高齢者65歳以上＋15歳未満）/生産人口

0.40 - 0.52

0.53 - 0.63
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0.76 - 0.91

0.92 - 1.16

凡例

高齢者65歳以上 ／ 15歳未満

0.72 - 1.45

1.46 - 1.93

1.94 - 2.37

2.38 - 2.98

2.99 - 3.77

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域

順
位

市町村 県
人口
総数

15歳
未満
人口

65歳
以上

（高齢者65歳
以上＋15歳未
満）/生産人口

1 矢部村 福岡 1613 186 681 1.16
2 南大隅町 鹿児島 9897 1082 4,080 1.09
3 美郷町 宮崎 6874 799 2,783 1.09
4 西米良村 宮崎 1307 142 533 1.07
5 星野村 福岡 3554 457 1,364 1.05
6 宇検村 鹿児島 2048 246 797 1.04
7 錦江町 鹿児島 10015 1223 3,874 1.04
8 水上村 熊本 2597 345 973 1.03
9 諸塚村 宮崎 2119 327 747 1.03
10 日之影町 宮崎 5031 629 1,912 1.02
11 五木村 熊本 1358 144 541 1.02
12 小値賀町 長崎 3268 358 1,279 1.00
13 椎葉村 宮崎 3478 458 1,243 0.96
14 五ヶ瀬町 宮崎 4812 801 1,546 0.95
15 三島村 鹿児島 462 86 139 0.95
16 伊仙町 鹿児島 7255 1025 2,501 0.95
17 竹田市 大分 26534 2767 10,080 0.94
18 東峰村 福岡 2749 316 1,013 0.94
19 菱刈町 鹿児島 9380 1284 3,235 0.93
20 山都町 熊本 18761 2068 6,943 0.92
21 球磨村 熊本 4786 566 1,722 0.92
22 大和村 鹿児島 2013 300 660 0.91
23 喜界町 鹿児島 8572 1290 2,775 0.90
24 さつま町 鹿児島 25688 3253 8,926 0.90
25 瀬戸内町 鹿児島 10782 1550 3,551 0.90
26 天城町 鹿児島 7020 1180 2,139 0.90
27 蒲生町 鹿児島 7261 878 2,530 0.88
28 串間市 宮崎 22118 2795 7571 0.88
29 湯前町 熊本 4726 645 1,565 0.88
30 肝付町 鹿児島 18307 2185 6,362 0.88

順
位

市町村 県
人口
総数

15歳
未満
人口

65歳
以上

高齢者65歳
以上／

15歳未満

1 南大隅町 鹿児島 9897 1082 4,080 3.77
2 五木村 熊本 1358 144 541 3.76
3 西米良村 宮崎 1307 142 533 3.75
4 矢部村 福岡 1613 186 681 3.66
5 竹田市 大分 26534 2767 10,080 3.64
6 小値賀町 長崎 3268 358 1,279 3.57
7 美郷町 宮崎 6874 799 2,783 3.48
8 美里町 熊本 12254 1286 4,398 3.42
9 山都町 熊本 18761 2068 6,943 3.36
10 宇検村 鹿児島 2048 246 797 3.24
11 東峰村 福岡 2749 316 1,013 3.21
12 錦江町 鹿児島 10015 1223 3,874 3.17
13 豊後大野市 大分 41548 4779 14,617 3.06
14 球磨村 熊本 4786 566 1,722 3.04
15 日之影町 宮崎 5031 629 1,912 3.04
16 星野村 福岡 3554 457 1,364 2.98
17 垂水市 鹿児島 18928 2124 6,294 2.96
18 肝付町 鹿児島 18307 2185 6,362 2.91
19 和水町 熊本 11900 1402 4,067 2.90
20 蒲生町 鹿児島 7261 878 2,530 2.88
21 九重町 大分 11108 1319 3,787 2.87
22 国東市 大分 34206 4084 11,661 2.86
23 水上村 熊本 2597 345 973 2.82
24 大口市 鹿児島 22119 2673 7,514 2.81
25 添田町 福岡 11810 1365 3,813 2.79
26 芦北町 熊本 20840 2493 6,902 2.77
27 さつま町 鹿児島 25688 3253 8,926 2.74
28 えびの市 宮崎 23079 2812 7700 2.74
29 南さつま市 鹿児島 41677 5125 14,015 2.73
30 湧水町 鹿児島 12566 1512 4,106 2.72

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 
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■高齢者率と(高齢者 65 歳以上＋15 歳未満）/生産人口との相関 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

○高齢者率と(高齢者65歳以上＋15歳未満）/生産人口との相関は、

約 0.93 と高い結果となった。 

高齢者率と(高齢者 65 歳以上＋15 歳未満）/生産人口との相関 
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○九州山地の中山間地や離島・半島など、条件不利地域とされ

る地域で、人口減少・高齢化の進展が顕著に見られた。 

人口減少率 人口増減 

九州平均：0.96

全国平均：1.02

 

○地理的な条件に加え、幹線道路によるアクセスが不利な地域

で、高齢者比率が高い傾向が見られた。 

幹線道路と高齢者率

人口増減率（H17/H7）
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（２）国土保全・地域資源 

■人口１人当たり森林面積 上位 30 位 

順
位

市町村 県 人口
森林面積

（ha）

一人当たり
森林面積

（ha）

1 五木村 熊本 1,358 24,394 17.96

2 椎葉村 宮崎 3,478 51,524 14.81

3 十島村 鹿児島 673 6,966 10.35

4 諸塚村 宮崎 2,119 17,785 8.39

5 水上村 熊本 2,597 17,647 6.80

6 美郷町 宮崎 6,874 41,402 6.02

7 三島村 鹿児島 462 2,547 5.51

8 日之影町 宮崎 5,031 25,271 5.02

9 木城町 宮崎 5,531 26,010 4.70

10 宇検村 鹿児島 2,048 9,393 4.59

11 矢部村 福岡 1,613 7,123 4.42

12 大和村 鹿児島 2,013 7,915 3.93

13 球磨村 熊本 4,786 18,264 3.82

14 屋久島町 鹿児島 13,761 47,963 3.49

15 五ヶ瀬町 宮崎 4,812 15,179 3.15

16 北郷町 宮崎 5,073 15,260 3.01

17 山江村 熊本 3,901 10,579 2.71

18 産山村 熊本 1,708 3,741 2.19

19 瀬戸内町 鹿児島 10,782 20,758 1.93

20 星野村 福岡 3,554 6,778 1.91

21 九重町 大分 11,108 20,627 1.86

22 和泊町 鹿児島 7,436 13,299 1.79

23 南大隅町 鹿児島 9,897 16,756 1.69

24 南小国町 熊本 4,687 7,870 1.68

25 高森町 熊本 7,081 11,719 1.65

26 対馬市 長崎 38,481 63,177 1.64

27 東峰村 福岡 2,749 4,391 1.60

28 肝付町 鹿児島 18,307 24,719 1.35

29 高千穂町 宮崎 14,778 19,668 1.33

30 相良村 熊本 5,398 7,062 1.31

1 人当たりの森林面積は、五木村が 17.96ha と最も多く、次いで椎葉村 14.81ha となった。また十島村な
どの離島も高い値を示した。 

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 

資料：平成 18 年度、農林水産関係市町村別データ（農林水産省） 
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■人口減少率と人口 1 人当たり耕作放棄地との相関 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

■人口１人当たり耕作放棄地 

 

○人口減少と、人口 1 人当たりの耕作放棄地の相関は、0.18 と

低い結果となった。また立花町（福岡）など、人口減少傾向に

比して、1人当たりの耕作放棄地が他と比較して高い値を示し

た。 

人口減少率と人口 1 人当たり耕作放棄地との相関 
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■自然公園 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ｚｚ

■国立公園・国定公園（自然公園） 

環境省認定 
 

※写真：環境省ＨＰ＜http://www.sizenken.biodic.go.jp/＞、図：財団法人国立公園協会ＨＰ＜http://www.npaj.or.jp/index.html＞ 

阿蘇くじゅう 雲仙天草 

瀬戸内海 

西海 

霧島屋久 

国立公園：自然公園法に基づき、日本を代表する自然の風景地を保護し利用の促進を図る目的で、環境大臣が指定する自然公園。国（環境省）が管
理する。 

国定公園：国立公園に準じる景勝地として自然公園法に基づいて環境大臣が指定した公園。都道府県が管理する。 
■国立公園一覧 ■国定公園一覧 

■自然公園位置図 

瀬戸内海 

北九州
玄海

阿蘇くじゅう

耶馬溪日田彦山

壱岐対馬

西海
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稲尾岳
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国定公園

国立公園

自然環境保護地域

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

赤字：人口減少・高齢化率上位 30  青字：人口減少率上位 30  緑字：高齢化上位率 30 

国立公園

西海
国立公園

佐世保市、平戸市、五
島市、西海市、小値賀
町、鹿町町、新上五島

町

7市町村 長崎 1県

瀬戸内海
国立公園

北九州市、国東市、大
分市、姫島村

4市町村
福

岡、
大分

2県

雲仙天草
国立公園

島原市、南島原市、上
天草市、天草市、苓北

町
5市町村 長崎 2県

阿蘇くじゅう
国立公園

菊池市、阿蘇市、大津
町、南小国町、小国

町、産山村、高森町、
南阿蘇村、別府市、日
田市、佐伯市、由布
市、九重町、玖珠町

14市町
村

熊本 2県

霧島屋久
国立公園

都城市、小林市、えび
の市、高原町、鹿児島
市、指宿市、垂水市、
霧島市、湧水町、南大
隅町、肝付町、屋久島

町

13市町
村

宮崎 2県

県市町村 国定公園

北九州
国定公園

北九州市、行橋市、福
智町、苅田町

4市町村 福岡 1県

玄海国定公園

北九州市、福岡市、宗
像市、前原市、福津市、
新宮町、芦屋町、岡垣

町、東峰村、二丈町、志
摩町、唐津市、伊万里
市、玄海町、松浦市

15市町村
福岡
佐賀
長崎

3県

耶馬・日田英彦山
国定公園

豊前市、添田町、みや
こ町、上毛町、築上町、

中津市、日田市
7市町村

福岡
大分

2県

壱岐対馬国定公園 対馬市、壱岐市 2市町村 長崎 1県

九州中央山地
国定公園

八代市、美里町、小国
町、山都町、水上村、五

木村
6市町村 熊本 1県

日豊海岸
国定公園

大分市、佐伯市、臼杵
市、津久見市、豊後高

田市、延岡市、日向市、
門川町

8市町村
大分
宮崎

2県

祖母傾
国定公園

竹田市、高千穂町、日
之影町、五ケ瀬町

4市町村 大分 2県

耶馬・日田英彦山
国定公園

宇佐市、九重町、玖珠
町

3市町村 大分 1県

日南海岸
国定公園

宮崎市、日南市、串間
市、南郷町、志布志市、

大崎町、東串良町
7市町村

宮崎、
鹿児島

2県

九州中央山地
国定公園

小林市、綾町、西米良
村、椎葉村

4市町村 宮崎 1県

奄美群島
国定公園

奄美市、大和村、宇検
村、瀬戸内町、龍郷町、
喜界町、徳之島町、天

城町、伊仙町、和泊町、
知名町、与論町

12市町村 鹿児島 1県

市町村 県
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■文化・伝統資源 
 文化庁が平成 12～15 年度にかけて実施した「農林水産業に関連する文化的景観の保護に関する調査」によって選定された文化的景観について、以下に示

す。

■水田景観 

九州圏における対象地は、30 箇所（7 県）となる。 
■畑地景観 

九州圏における対象地は、12 箇所（5 県）となる。 

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 

対象名 市町村名 県名

つづら棚田 うきは市

星野村の棚田 星野村

江里山の棚田 小城市

蕨野棚田 唐津市

大浦の棚田 唐津市

浜野浦の棚田 玄海町

岳の棚田 有田町

大中尾棚田 長崎市

日向の棚田 川棚町

鬼木棚田 波佐見町

小浜町の棚田 雲仙市

寒川の棚田 水俣市

産山村の扇棚田 産山村

峰棚田 山都町

管迫田 山都町

日光の棚田 八代市

八代干拓の景観 氷川町

大作山千枚田 上草津市

内成の棚田 別府市

田染荘荘園
村落遺跡

豊後高田市

奥詰の棚田 由布市

軸丸の棚田 豊後大野市

山浦早水の棚田 玖珠町

両合棚田 宇佐市

酒谷の棚田 日南市

向江棚田 西米良村

春の平棚田 西米良村

戸川の石垣の村 日之影町

幸田の棚田 湧水町

打詰の初穂田 南大隅町

佐賀

福岡

鹿児島

宮崎

大分

熊本

長崎

対象名 市町村名 県名

有明海西岸の
ミカン園

鹿島市、太良町 佐賀

愛野町の
ジャガイモ畑

雲仙市

南串山町の段々畑 雲仙市

三井楽町の円畑 五島市

仁王谷の茶畑 美里町 熊本

鶴見町のシシ垣 佐伯市

米水津村のシシ垣 佐伯市

蒲江町のシシ垣 佐伯市

小湊集落と畑地の
ソテツ

奄美市

玉虫野の
茶園と竹屋ヶ尾

南さつま市

金見のソテツ郡と畑 徳之島町

沖永良部島の
タイモ畑

知名町

鹿児島

大分

長崎

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域

0 100 20050
km

有明海西岸のミカン園

米水津村のシシ垣

蒲江町のシシ垣

小湊集落と畑地のソテツ

金見のソテツ郡と畑

沖永良部島のタイモ畑

鶴見町のシシ垣

南串山町の段々畑

玉虫野の茶園と竹屋ヶ尾

三井楽町の円畑 愛野町のジャガイモ畑

仁王谷の茶畑

畑地景観

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域

0 100 20050
km

蕨野棚田

打詰の初穂田

大作山千枚田

八代干拓の景観

日光の棚田

菅迫田
峰棚田

産山村の扇棚田

寒川の棚田

江里山の棚田

岳の棚田

浜野浦の棚田
大浦の棚田 つづら棚田

星野村の棚田

小浜町の棚田

鬼木棚田
日向の棚田

大中尾棚田

内成の棚田

田染荘荘園村落遺跡

奥詰の棚田軸丸の棚田

山浦早水の棚田

両合棚田

酒谷の棚田

向江棚田･春の平棚田

戸川の石垣の村

幸田の棚田

奥詰の棚田

水田景観
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■草地景観 

■森林景観 

■ 漁場景観・漁港景観 

・海浜景観 

 

■ 河川景観・池沼景観 

・湖沼景観・水路景観 

 

■集落に関連する景観 

■ 古来より信仰及び 

行楽の対象となってきた景観 

 

■古来より芸術の題材及び 

創造の背景となってきた景観 

■ 習俗及び行事などによって 

現れる景観 

 

対象名 市町村名 県名

都井岬 串間市 宮崎

頴娃野の放牧場 南九州市 鹿児島

対象名 市町村名 県名

佐賀平野東部の
ハゼノキ

みやき市 佐賀

赤坊の谷 東彼杵町 長崎

菊池川とハゼ並木 玉名市 熊本

櫛来の
シイタケホダ場

国東市 大分

諸塚村の
モザイク村相

諸塚村 宮崎

対象名 市町村名 県名

諫早湾のすくい漁場 諫早市 長崎

出水のケタ打瀬漁 出水市

竜郷町の垣漁 龍郷町
鹿児島

対象名 市町村名 県名

黄金川の川茸採り 朝倉市

裂田溝 那珂川町

桃川の馬ン頭 伊万里市

蛇行する六角川と
直線水路

大町町

四ツ池・三井木場堤
アーチ式堤防

東彼杵町 長崎

田代用水 人吉市

楠浦町の
掘り切り干拓

天草市

宇土の
轟水源轟泉水道

宇土市

川原園井堰の
柴かけ

鹿屋市 鹿児島

熊本

佐賀

福岡

対象名 市町村名 県名

小倉ヶ浜 日向市 宮崎

対象名 市町村名 県名

かんこ踊 武雄市 佐賀

祁答院の田の神祭り 薩摩川内市

種子島宝満神社の
御田植え祭り

南種子町
鹿児島

対象名 市町村名 県名

鹿島の草葺きの
農家集落

鹿島市 佐賀

倉岳町棚底の
石垣群

天草市 熊本

傾山系と上畑集落 豊後大野市

木野台地の防風の
生垣

豊後大野市

安心院町の
農村集落と鏝絵

宇佐市

椎葉村の猪狩り 椎葉村 宮崎

垂水の漁村と櫻島 垂水市 鹿児島

大分

対象名 市町村名 県名

蘇陽峡 山都町 熊本

開聞岳 指宿市 鹿児島

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域

0 100 20050
km

かんこ踊

祁答院の田の神祭り

種子島宝満神社の御田植え祭り

習俗及び行事などによって
現れる景観

小倉ヶ浜

古来より芸術の題材及び創造の
背景となってきた景観

開聞岳

蘇陽峡

古来より信仰及び行楽の
対象となってきた景観

鹿島の草葺きの農家集落

倉岳町棚底の石垣群

傾山系と上畑集落

木野台地の防風の生垣

安心院町の農村集落と鏝絵

椎葉村の猪狩り

垂水の漁村と櫻島

集落に関連する景観

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域

0 100 20050
km

黄金川の川茸採り
裂田溝

桃川の馬ン頭

蛇行する六角川と直線水路
四ツ池・三井木場堤アーチ式堤防

田代用水

楠浦町の掘り切り干拓　

川原園井堰の柴かけ

宇土の轟水源轟泉水道

河川景観・池沼景観
・湖沼景観・水路景観

諫早湾のすくい漁場

出水のケタ打瀬漁

竜郷町の垣漁

奄美大島

漁場景観・漁港景観・海浜景観

佐賀平野東部のハゼノキ

赤坊の谷 菊池川とハゼ並木

櫛来のシイタケホダ場

諸塚村のモザイク村相

森林景観

都井岬
頴娃野の放牧場

草地景観

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 
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■伝統的産業及び生活を示す文化財の周辺の景観 

九州圏における対象地は、6 箇所（4 県）となる。 

対象名 市町村名 県名

朝倉の水車 朝倉市

山田堰 朝倉市

石井樋及び
多布施川

佐賀市 佐賀

緑川流域石橋群 美里町、山都町 熊本

緒方の石橋群 豊後大野市

院内町石橋群 宇佐市

福岡

大分

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域

0 100 20050
km

山田堰

朝倉の水車

石井樋及び多布施川

緑川流域石橋群

緒方の石橋群

院内町石橋群

伝統的産業及び生活を示す
文化財の周辺の景観

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

赤字：人口減少・高齢化率上位 30     青字：人口減少率上位 30     緑字：高齢化上位率 30 
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■百選認定資源 

■21 世紀に残したい日本の自然百選 

1983 年 財団法人森林文化協会・朝日新聞社 選定 
森林文化協会と朝日新聞社が１９８２年、全国から「２１世紀に残したい日

本の自然１００選」の候補地を公募。国立公園などすでに保全されているとこ

ろは対象外としたので、候補地には身近な自然や破壊の恐れがある自然地が含

まれている。 

■日本の歴史公園百選 

2006 年 都市公園法施行 50 周年等記念事業実行委員会選定 
地域に個性や魅力をもたらす優れた歴史的・文化的資源を保存・継承・活用

する公園の整備を推進することにより、観光振興や活力に満ちた地域社会の実

現を目指すことを目的として、優れた事例を対象に選定を実施している。 

対象名 市町村名 県名

宝満山 太宰府市・筑紫野市

英彦山 添田町・中津市

豊前海岸 豊前市

虹の松原 唐津市

黒髪山 武雄市、有田町

多良岳 太良町

千々石海岸 雲仙市 長崎

江津湖 熊本市

市房山 水上村・西米良町

文殊仙寺の自然林 国東市

黒岳 竹田市

綾渓谷の照葉樹林 綾町・小林市

祝子川渓谷 延岡市

高隈山の照葉樹林 垂水市・鹿屋市

屋久島の自然林 屋久島町

福岡

佐賀

熊本

大分

宮崎

鹿児島

対象名 市町村名 県名

舞鶴公園 福岡市

石炭記念公園 田川市

佐賀城公園 佐賀市

小城公園 小城市

吉野ヶ里歴史公園 神崎市

上山公園 諫早市 長崎

別府公園 別府市

岡城趾 竹田市

三島公園 玖珠町

城山公園 延岡市

特別史跡公園
西都原古墳群

西都市

福岡

佐賀

大分

宮崎

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域

0 100 20050
km

宝満山
英彦山

豊前海岸

虹の松原

黒髪山

多良岳

千々石海岸

江津湖

市房山

文殊仙寺の自然林

黒岳

綾渓谷の照葉樹林

祝子川渓谷

高隈山の照葉樹林

屋久島の自然林

21世紀に残したい日本の自然百選

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域

0 100 20050
km

舞鶴公園 石炭記念公園

佐賀城公園
小城公園

吉野ヶ里歴史公園

上山公園

別府公園

岡城趾

三島公園

城山公園

特別史跡公園
西都原古墳群

日本の歴史公園百選

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

赤字：人口減少・高齢化率上位 30     青字：人口減少率上位 30     緑字：高齢化上位率 30 
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■さくら百選 

1990 年 財団法人日本さくらの会選定 
日本さくらの会が選定した場所で、「1．さくらの名所としての知名度が高い」、

「２．比較的健全な成木である」、「3．利用者（花見客）が多い」、「4．保護管

理体制が整っている」、「5．歴史（由緒）がある」、「6．さくらが周辺の環境と

よく調和し著しく自然景観を向上させている」、「7．成木の植栽本数が多い」、「8．
単木の名木は対象外とする」、「9．一都道府県、最低一か所を選定する」の計 9
つの基準で選定されている。 

■美しいむら景観百選 

1991 年 農林水産省 美の里づくり 
景観を１つの視点として、自らの地域を見つめなおし、視覚的な美しさだけ

ではなく、農村としての美しさ、快適さを発掘し、全国的に広報普及し、農村

地域の活性化に資することを目的として選定されている。 
 

対象名 市町村名 県名

西公園 福岡市

秋月杉の馬場通り・
甘木公園

朝倉市

添田公園 添田町

小城公園 小城市

鏡山 唐津市

旭ヶ岡公園 鹿島市

大村公園 大村市

島原城堀端・
眉山治山祈念公苑

島原市

桜の里 長崎市

熊本城 熊本市

市房ダム湖畔 水上村

水俣市
チェリーライン

水俣市

菊池公園 菊池市

岡城趾 竹田市

御嶽山自然公園 清川村

母智丘公園 都城市

天ヶ城運動公園 宮崎市

花立桜公園 北郷町

堀切峠 宮崎市

西都原古墳群 西都市

忠元公園 大口市

国分城山公園 霧島市

丸岡公園 霧島市

福岡

佐賀

長崎

熊本

大分

宮崎

鹿児島

対象名 市町村名 県名

苅田町（等覚寺） 苅田町 福岡

東背振村（下石動） 吉野ヶ里町

小城町（江里山） 小城市

呼子町（加部島） 唐津市

小浜町（木指） 雲仙市

厳原町（椎根） 対馬市

阿蘇町（小野田） 阿蘇市

矢部町（白糸） 山都町

緒方町（上自在） 豊後大野市 大分

国富町（高田原） 国富町

西郷村（峰） 美郷町

日之影町（戸川） 日之影町

喜界町（蒲生） 喜界町 鹿児島

佐賀

長崎

熊本

宮崎

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域
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・甘木公園

添田公園

小城公園
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旭ヶ岡公園

大村公園

島原城堀端・
眉山治山祈念公苑

桜の里 熊本城

市房ダム湖畔

水俣市チェリーライン

菊池公園

御嶽山自然公園

岡城趾

母智丘公園

天ヶ城運動公園

花立桜公園
堀切峠

忠元公園 西都原古墳群

国分城山公園
丸岡公園

さくら百選
高齢化かつ人口減少が著しい地域
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西郷村(峰)

日之影町(戸川)

喜界町(蒲生)

美しいむら景観百選

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 
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■都市景観百選 

1991 年－ 都市景観大賞審査委員会・国土交通省 
都市空間の構成並びに意匠についての総合的な工夫、配慮及びその結果作ら

れている都市空間のデザインに着目し、総体としての都市環境が優れた地区並

びに高い水準の都市空間デザインが行われている地区を選定している。 

■地域いきいき観光まちづくり百選 

2006 年 国土交通省選定 
観光地づくりに取り組む地域の参考となるよう、地域の生活・文化・産業等

を活用した取組みや観光地の再生の取組み等、日本各地で行われている熱意や

創意工夫のあふれる魅力的な観光地づくりを選定している。 

対象名 市町村名 県名

柳川城堀地区 柳川市

シーサイドももち
地区

福岡市

東山手地区・南山手地区
景観形成地区

長崎市 長崎

臼杵地区 臼杵市 大分

知覧町上郡地区 南九州市 鹿児島

福岡

対象名 市町村名 県名

門司港 北九州市

柳川 柳川市

大川内山 伊万里市 佐賀

佐世保 佐世保市 長崎

水俣 水俣市

阿蘇 阿蘇市

黒川温泉 南小国町

別府温泉 別府市

日田 日田市

直入 竹田市

豊後高田 豊後高田市

安心院 宇佐市

湯布院温泉 由布市

飫肥 日南市

綾 綾町

屋久島 屋久島町 鹿児島

福岡

熊本

大分

宮崎

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域
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km
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シーサイドももち地区

東山手地区・
南山手地区景観形成地区

臼杵地区

知覧町上郡地区

都市景観百選

高齢化かつ人口減少が著しい地域
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地域いきいき観光まちづくり百選

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 
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■疎水百選 

2005 年 農林水産省調べ 美の里づくり総合サイト 
疎水とは、灌漑や舟運のために、新たに土地を切り開いて水路を設け、通水

させることであり、「1．農業・地域振興」、「２．歴史・伝統・文化」、「３．環

境・景観」、「４．地域コミュニティの形成」の 4 つの視点を審査基準に、選定

されている。 
 

■水源の森百選 

1995 年 林野庁選定 
森林の役割を紹介し、理解を深めることなどのために、水を仲立ちとして森

林と人との理想的な関係がつくられている等の代表的な森について、「水源の森

百選」として選定されている。 

対象名 市町村名 県名

大石用水 うきは市

裂田の溝
（さくたのうなで）

那珂川町

堀川用水 朝倉市

柳川の堀割 柳川市

大井手堰
（石井樋～多布施川）

佐賀市 佐賀

小野用水 諫早市 長崎

上井手用水 大津町、菊陽町

幸野溝 球磨盆地中央

百太郎溝 球磨盆地の上流部

南阿蘇村疏水群 南阿蘇村

通潤用水 山都町

緒方疏水 豊後大野市

城原井路（神田頭首工） 竹田市

杉安堰 西都市、新富町 宮崎

清水篠井手用水 南九州市

筒羽野の疏水 湧水町

福岡

熊本

大分

鹿児島

対象名 市町村名 県名

滝のある水源の森 うきは市

福智山水源林 直方市

龍門水源・黒髪の森 有田町

多良岳水源の森 太良町

轟の森林 諫早市

雉鳴水源の森 対馬市

菊池渓谷自然休養林 菊池市 熊本

黒岳水源の森 由布市

山下池の水源の森 由布市

綾の照葉樹林 綾町

庭田水源の森 東郷町

奧十曽風致探勝林 大口市

宮之浦岳国有林 上尾久町

福岡

佐賀

長崎

大分

宮崎

鹿児島

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域
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滝のある水源の森

福智山水源林

龍門水源・黒髪の森

多良岳水源の森

轟の森林

雉鳴水源の森

菊池渓谷自然休養林

黒岳水源の森

山下池の水源の森

綾の照葉樹林

庭田水源の森

奧十曽風致探勝林

宮之浦岳国有林

水源の森百選

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 
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■日本の棚田百選 

1997 年 農林水産省選定 
中山間地域に広く分布し、立地条件を活かした特色ある農業生産の場と、国

土、環境の保全、美しい景観、伝統文化の継承等多面的機能を発揮している棚

田について、その保全や整備活動を推進し、農業農村に対する理解を深めるた

め選定されている。 
対象名 市町村名 県名

広内・上原地区棚田 星野村
つづら棚田 浮羽町

白川 甘木市
竹 東峰村

蕨野の棚田 唐津市
大浦の棚田 唐津市

浜野浦の棚田 玄海町
岳の棚田 有田町

江里山の棚田 小城市
西の谷の棚田 佐賀市

鬼木棚田 波佐見町
土谷棚田 松浦市

日向の棚田 川棚町
大中尾棚田 長崎市

谷水 南島原市
清水棚田 雲仙市
扇棚田 産山村

日光の棚田 八代市
天神木場の棚田 八代市

美生の棚田 八代市
大作山の千枚田 上天草市

静趣活創棚田・番所 山鹿市
鬼の口棚田 球磨村
松谷棚田 球磨村

寒川地区棚田 水俣市
峰棚田 山都町
菅迫田 山都町

由布川奥詰 由布市
内成棚田 別府市
軸丸北 豊後大野市

山浦早水 玖珠町
両合棚田 宇佐市
羽高棚田 中津市
真幸棚田 えびの市

尾戸の口（神々の里） 高千穂町
栃又 高千穂町

徳別当 高千穂町
石垣の村 日之影町
鳥の巣 五ヶ瀬町
下の原 五ヶ瀬町
日蔭 五ヶ瀬町

坂元棚田 日南市
向江棚田 西米良村

春の平棚田 西米良村
内之尾 薩摩仙台市

くりの町幸田の棚田 湧水町
佃 南九州市

福岡

佐賀

長崎

熊本

大分

宮崎

鹿児島

高齢化かつ人口減少が著しい地域

高齢化が著しい地域

人口減少が著しい地域
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佃

日本の棚田百選

松谷棚田

菅迫田

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 
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（３）地域産業・地域経済 
■産業人口減少率（H17/H7）上位３０ 

産業人口の減少がもっとも多いのは、五木村（熊本）となり、10 年間の比率

（Ｈ7/Ｈ17）は 0.68 と、約 3 割近い減少となった。 

次いで美郷町（宮崎）と球磨村（熊本）の中山間地域、姫島村の離島部がそれ

ぞれ 0.75～0.80 と減少を示した。 

■産業人口増加率（H17/H7）上位３０ 

産業人口の増加がもっとも多くみられたのは、菊陽町（熊本）となり、10 年

間の比率（Ｈ17/Ｈ７）で 1.24 と、約２割の増加となった。 

 次いで西原村（熊本）、新宮町（福岡）、長与町（長崎）で約 1.2～1.15 とな

るなど、比較的都市部に近い地域での増加がみられた。 

資料：平成 7 年度、平成 17 年度国勢調査 資料：平成 7 年度、平成 17 年度国勢調査 

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 

順
位

市町村 県
産業
人口

平成7年

産業
人口

平成17年

産業
人口率

（H17/H7）

1 五木村 熊本 881 603 0.68
2 美郷町 宮崎 4,468 3,365 0.75
3 球磨村 熊本 2,838 2,198 0.77
4 姫島村 大分 1,492 1,162 0.78
5 南大隅町 鹿児島 5,850 4,614 0.79
6 三島村 鹿児島 295 233 0.79
7 新上五島町 長崎 12,186 9,643 0.79
8 諸塚村 宮崎 1,377 1,091 0.79
9 椎葉村 宮崎 2,192 1,754 0.80
10 日之影町 宮崎 3,218 2,599 0.81
11 小値賀町 長崎 1,923 1,556 0.81
12 矢部村 福岡 1,122 912 0.81
13 添田町 福岡 5,777 4,702 0.81
14 西米良村 宮崎 902 740 0.82
15 湧水町 鹿児島 6,563 5,406 0.82
16 十島村 鹿児島 413 342 0.83
17 大川市 福岡 22,829 18,935 0.83
18 瀬戸内町 鹿児島 4,903 4,072 0.83
19 産山村 熊本 1,146 953 0.83
20 八幡東区 福岡 38,441 32,066 0.83
21 錦江町 鹿児島 5,491 4,606 0.84
22 津久見市 大分 11,208 9,406 0.84
23 天草市 熊本 51,208 43,051 0.84
24 玄海町 佐賀 4,446 3,740 0.84
25 水上村 熊本 1,456 1,226 0.84
26 芦北町 熊本 11,299 9,538 0.84
27 門司区 福岡 55,360 46,807 0.85
28 対馬市 長崎 21,282 18,043 0.85
29 松浦市 長崎 15,027 12,759 0.85
30 田川市 福岡 24,113 20,513 0.85

順
位

市町村 県
産業
人口

平成7年

産業
人口

平成17年

産業
人口率

（H17/H7）

1 菊陽町 熊本 12692 15,718 1.24

2 西原村 熊本 2736 3,378 1.23
3 新宮町 福岡 9022 10,775 1.19
4 長与町 長崎 16325 19,315 1.18
5 岡垣町 福岡 11508 13,309 1.16
6 筑紫野市 福岡 37406 43,176 1.15
7 粕屋町 福岡 15771 18,036 1.14
8 篠栗町 福岡 12486 14,209 1.14
9 肝付町 鹿児島 6978 7,924 1.14
10 前原市 福岡 28150 31,572 1.12
11 嘉島町 熊本 3722 4,157 1.12
12 合志市 熊本 21653 24,053 1.11
13 宇美町 福岡 16464 18,256 1.11
14 大津町 熊本 12911 14,296 1.11
15 那珂川町 福岡 20033 22,099 1.10
16 姶良町 鹿児島 18003 19,740 1.10
17 西区 福岡 72436 79,385 1.10
18 筑前町 福岡 13051 14,242 1.09
19 小郡市 福岡 23838 25,846 1.08
20 日出町 大分 11927 12,877 1.08
21 宇土市 熊本 16800 18,072 1.08
22 古賀市 福岡 24380 26,181 1.07
23 鳥栖市 佐賀 28600 30,653 1.07
24 時津町 長崎 12977 13,877 1.07
25 宗像市 福岡 38236 40,878 1.07
26 上峰町 佐賀 4116 4,376 1.06
27 大村市 長崎 38597 40,955 1.06
28 佐々町 長崎 6114 6,481 1.06
29 三股町 宮崎 11021 11,652 1.06
30 益城町 熊本 14815 15,663 1.06

産産業業人人口口増増減減率率（（HH1177//HH77））
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■人口増減率と産業増減率の相関 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

○人口増減率と産業増減率の相関は、0.86 と高い相関がみられた。また宇宙事業

（旧内之浦町）のある肝付町（鹿児島）と与論町が、人口減少ながら産業人口が

増加している。 

人口増減率と産業増減率の相関 
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■一次産業人口減少率（H17/H7）上位３０ 

一次産業人口の減少がもっとも多いのは、五木村（熊本）となり、10 年間の

比率（Ｈ7/Ｈ17）は 0.42 と、5 割を超える減少となった。 

次いで新上五島町（長崎）、吉富町（福岡）、瀬戸内町（鹿児島）などで 5 割

近い減少がみられた。 

■三次産業人口増加率（H17/H7）上位３０ 

三次産業人口の増加がもっとも多くみられたのは、西原村（熊本）となり、10

年間の比率（Ｈ17/Ｈ7）が 1.52 の高い増加を示した。 

次いで龍郷町（鹿児島）、菊陽町（熊本）、嘉島町（熊本）で約 1.35～1.3 の高

い値を示した。 

資料：平成 7 年度、平成 17 年度国勢調査 資料：平成 7 年度、平成 17 年度国勢調査 

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 

順
位

市町村 県

一次
産業
人口

平成7年

一次
産業
人口

平成17年

一次
産業

人口率
（H17/H7）

1 五木村 熊本 224 95 0.42
2 新上五島町 長崎 2726 1,304 0.48
3 吉富町 福岡 292 143 0.49
4 瀬戸内町 鹿児島 788 417 0.53
5 球磨村 熊本 767 410 0.53
6 南さつま市 鹿児島 4733 2576 0.54
7 龍郷町 鹿児島 279 156 0.56
8 いちき串木野市 鹿児島 2047 1167 0.57
9 戸畑区 福岡 135 77 0.57
10 香春町 福岡 344 208 0.60
11 築上町 福岡 1693 1034 0.61
12 上毛町 熊本 787 484 0.61
13 姫島村 大分 537 331 0.62
14 豊前市 福岡 1834 1,139 0.62
15 大任町 福岡 135 84 0.62
16 天草市 熊本 11367 7128 0.63
17 姶良町 鹿児島 1095 687 0.63
18 美郷町 宮崎 1730 1090 0.63
19 田川市 福岡 565 360 0.64
20 宇美町 福岡 199 128 0.64
21 蒲生町 鹿児島 602 391 0.65
22 久山町 福岡 246 160 0.65
23 椎葉村 宮崎 803 524 0.65
24 湧水町 鹿児島 1635 1,077 0.66
25 霧島市 鹿児島 6367 4209 0.66
26 薩摩川内市 鹿児島 6559 4,356 0.66
27 みやこ町 福岡 1701 1131 0.66
28 上天草市 熊本 3076 2,048 0.67
29 五島市 長崎 4787 3,227 0.67
30 津久見市 大分 1842 1,244 0.68

順
位

市町村 県

三次
産業
人口

平成7年

三次
産業
人口

平成17年

三次
産業

人口率
（H17/H7）

1 西原村 熊本 1,175 1,791 1.52

2 龍郷町 鹿児島 1,315 1,767 1.34
3 菊陽町 熊本 7,537 10,030 1.33
4 嘉島町 熊本 2,052 2,705 1.32
5 岡垣町 福岡 7,236 9,333 1.29
6 長与町 長崎 11,338 14,553 1.28
7 肝付町 鹿児島 3,434 4,400 1.28
8 新宮町 福岡 6,101 7,704 1.26
9 筑前町 福岡 7,416 9,221 1.24
10 上天草市 熊本 7,145 8,860 1.24
11 篠栗町 福岡 8,905 11,029 1.24
12 粕屋町 福岡 11,187 13,844 1.24
13 屋久島町 鹿児島 3,697 4,526 1.22
14 前原市 福岡 18,905 23,144 1.22
15 山江村 熊本 787 963 1.22
16 江北町 佐賀 2,214 2,705 1.22
17 南小国町 熊本 1,278 1,560 1.22
18 上峰町 佐賀 2,250 2,740 1.22
19 新富町 宮崎 4,772 5,793 1.21
20 姶良町 鹿児島 12,394 15,032 1.21
21 大刀洗町 福岡 3,784 4,589 1.21
22 佐々町 長崎 3,628 4,392 1.21
23 木城町 宮崎 1,182 1,430 1.21
24 筑紫野市 福岡 28,482 34,449 1.21
25 大木町 福岡 3,502 4,214 1.20
26 大津町 熊本 6,645 7,993 1.20
27 鹿町町 長崎 1,149 1,382 1.20
28 宇土市 熊本 9,309 11,183 1.20
29 古賀市 福岡 15,382 18,429 1.20
30 宇美町 福岡 10,958 13,110 1.20

一一次次産産業業人人口口増増減減率率（（HH1177//HH77））
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■人口増減率と一次産業、三次産業増減率の相関 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

○人口減少率と、一次産業増減率の相関は、0.02 以下となり、

ほとんど相関がみられない結果となった。 

人口増減率と一次産業増減率の相関  

○人口減少率と、三次産業増減率の相関は、0.53 となった。

 また、宇宙事業のある肝付町（鹿児島）が、人口増加は

低いものの、三次産業が高い結果となった。 

人口増減率と三次産業増減率の相関 

R2 = 0.0256
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■失業率上位 30 

失業率が最も高いのは、川崎町の 19.4％となり、役 2 割の高い値を示した。 
次いで福智町（福岡）、大任町（福岡）、糸田町（福岡）、香春町（福岡）が 12％

以上の高い値となり、すべて福岡県内に該当する結果となった。 

 

 
 

■失業率下位 30 

失業率が最も低いのは三島村（鹿児島）の 0.4％となり、離島部が最も低い

結果となった。 

次いで、諸塚村（宮崎）、産山村（熊本）、十島村（鹿児島）、矢部村（鹿児島）

の 2.5％以下と、九州南部を中心に低い結果となった。 

資料：平成 17 年度国勢調査 資料：平成 17 年度国勢調査 

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 

順
位

市町村 県
労働力
人口
（人）

完全
失業者

数
（人）

失業率
（％）

1 川崎町 福岡 8,554 1,660 19.4%
2 福智町 福岡 11,316 1,761 15.6%
3 大任町 福岡 2,427 359 14.8%
4 糸田町 福岡 4,481 647 14.4%
5 香春町 福岡 5,548 698 12.6%
6 大町町 佐賀 3,959 461 11.6%
7 小竹町 福岡 4,261 492 11.5%
8 大和村 鹿児島 904 99 11.0%
9 添田町 福岡 5,287 576 10.9%
10 桂川町 福岡 7,072 765 10.8%
11 嘉麻市 福岡 21,223 2,293 10.8%
12 田川市 福岡 23,187 2,485 10.7%
13 奄美市 鹿児島 24,259 2,580 10.6%
14 鞍手町 福岡 8,966 950 10.6%
15 瀬戸内町 鹿児島 4,569 484 10.6%
16 伊仙町 鹿児島 3,241 334 10.3%
17 中間市 福岡 21,553 2,170 10.1%
18 赤村 福岡 1,613 158 9.8%
19 飯塚市 福岡 64,816 6,327 9.8%
20 水巻町 福岡 14,785 1,427 9.7%
21 宮若市 福岡 14,761 1,412 9.6%
22 荒尾市 熊本 25,763 2,347 9.1%
23 小倉北区 福岡 88,956 8,012 9.0%
24 八幡東区 福岡 35,707 3,187 8.9%
25 大牟田市 福岡 58,432 5,184 8.9%
26 行橋市 福岡 34,593 3,001 8.7%
27 直方市 福岡 27,575 2,381 8.6%
28 新上五島町 長崎 10,516 872 8.3%
29 志免町 福岡 21,100 1,738 8.2%
30 江迎町 長崎 2,974 244 8.2%
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順
位

市町村 県
労働力
人口
（人）

完全
失業者

数
（人）

失業率
（％）

1 三島村 鹿児島 234 1 0.4%
2 諸塚村 宮崎 1,115 22 2.0%
3 産山村 熊本 976 22 2.3%
4 十島村 鹿児島 350 8 2.3%
5 矢部村 福岡 938 23 2.5%
6 椎葉村 宮崎 1,799 45 2.5%
7 西米良村 宮崎 759 19 2.5%
8 星野村 福岡 1,764 48 2.7%
9 小値賀町 長崎 1,608 49 3.0%
10 与論町 鹿児島 3,084 94 3.0%
11 姫島村 大分 1,199 37 3.1%
12 日之影町 宮崎 2,684 85 3.2%
13 和泊町 鹿児島 4,041 129 3.2%
14 五ヶ瀬町 宮崎 2,391 78 3.3%
15 玄海町 佐賀 3,867 127 3.3%
16 山都町 熊本 10,373 346 3.3%
17 美郷町 宮崎 3,486 120 3.4%
18 高千穂町 宮崎 7,910 273 3.5%
19 太良町 佐賀 5,875 204 3.5%
20 南小国町 熊本 2,693 95 3.5%
21 小国町 熊本 4,371 156 3.6%
22 黒木町 福岡 7,549 278 3.7%
23 九重町 大分 6,045 224 3.7%
24 国東市 大分 17,743 683 3.8%
25 白石町 佐賀 15,019 584 3.9%
26 竹田市 大分 14,620 574 3.9%
27 喜界町 鹿児島 4,045 159 3.9%
28 南阿蘇村 熊本 6,175 244 4.0%
29 苓北町 熊本 4,362 176 4.0%
30 東峰村 福岡 1,431 58 4.1%
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■人口増減率と失業率の相関 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

○人口減少率と、失業率の相関は、ほとんどみられない結果となった。 

人口増減率と失業率の相関 

R2 = 0.0149
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■市町村内総生産（1 人当たり）上位 30 

1 人当たりの市町村内総生産が最も高いのは、玄海町（佐賀）となり、20.21
（百万円/人）と、他市町村と比較して著しく高い値を示した。 
次いで苅田町（福岡）が 13.58（百万円/人）となり、以下吉富町（福岡）、大

津町（熊本）、嘉島町（熊本）が 6.0（百万円/人）以上の高い値を示した。 
 

■市町村内総生産（1 人当たり）下位 30 

1 人当たりの市町村内総生産が最も低いのは、糸田町（福岡）となり、1.37
（百万円/人）となった。 

次いで長与町（長崎）、小値賀町（長崎）、赤村（福岡）で 1.70（百万円/人）

以下と低い結果となった。 
 

資料：平成 16 年度市町村民経済計算 資料：平成 16 年度市町村民経済計算 

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 

順
位

市町村 県
人口
（人）

市町村内
総生産

（百万円）

1人当り
市町村内
総生産
（百万円

/人）

1 糸田町 福岡 10,216 14,010 1.37

2 長与町 長崎 42,655 59,589 1.40

3 小値賀町 長崎 3,268 5,308 1.62

4 赤村 福岡 3,408 5,547 1.63

5 川崎町 福岡 20,115 34,487 1.71

6 川棚町 長崎 15,158 26,112 1.72

7 添田町 福岡 11,810 20,542 1.74

8 水巻町 福岡 30,679 55,185 1.80

9 波佐見町 長崎 15,367 27,856 1.81

10 南島原市 長崎 54,045 100,359 1.86

11 球磨村 熊本 4,786 8,915 1.86

12 津奈木町 熊本 5,424 10,109 1.86

13 姶良町 鹿児島 44,671 83,390 1.87

14 中間市 福岡 46,560 87,551 1.88

15 福津市 福岡 55,677 104,761 1.88

16 立花町 福岡 11,662 22,060 1.89

17 福智町 福岡 25,543 48,426 1.90

18 那珂川町 福岡 46,972 89,765 1.91

19 春日市 福岡 108,402 209,200 1.93

20 香春町 福岡 12,369 24,011 1.94

21 大任町 福岡 5,741 11,161 1.94

22 篠栗町 福岡 30,985 60,402 1.95

23 嘉麻市 福岡 45,929 90,255 1.97

24 岡垣町 福岡 31,332 61,906 1.98

25 東彼杵町 長崎 9,657 19,197 1.99

26 桂川町 福岡 14,535 29,033 2.00

27 前原市 福岡 67,275 134,520 2.00

28 平戸市 長崎 38,389 76,884 2.00

29 氷川町 熊本 13,232 26,638 2.01

30 宗像市 福岡 94,148 189,623 2.01

順
位

市町村 県
人口
（人）

市町村内
総生産

（百万円）

1人当り
市町村内
総生産
（百万円

/人）

1 玄海町 佐賀 6,738 136,175 20.21

2 苅田町 福岡 34,387 467,120 13.58

3 吉富町 福岡 7,053 58,712 8.32

4 大津町 熊本 29,107 199,133 6.84

5 嘉島町 熊本 8,492 53,745 6.33

6 和水町 熊本 11,900 68,029 5.72

7 五木村 熊本 1,358 7,594 5.59

8 上峰町 佐賀 9,090 49,509 5.45

9 久山町 福岡 7,858 42,432 5.40

10 西米良村 宮崎 1,307 7,041 5.39

11 諸塚村 宮崎 2,119 10,739 5.07

12 朝倉市 福岡 59,385 300,704 5.06

13 十島村 鹿児島 673 3,214 4.78

14 鳥栖市 佐賀 64,723 307,130 4.75

15 苓北町 熊本 8,927 42,244 4.73

16 長洲町 熊本 17,381 79,889 4.60

17 福岡市 福岡 1,401,279 6,381,121 4.55

18 大分市 大分 462,317 2,088,938 4.52

19 吉野ヶ里町 佐賀 16,100 72,246 4.49

20 筑紫野市 福岡 97,571 437,437 4.48

21 臼杵市 大分 43,352 194,211 4.48

22 西原村 熊本 6,352 28,268 4.45

23 木城町 宮崎 5,531 24,239 4.38

24 椎葉村 宮崎 3,478 14,918 4.29

25 新宮町 福岡 23,447 99,338 4.24

26 宮若市 福岡 30,630 129,518 4.23

27 東串良町 鹿児島 7,122 29,392 4.13

28 国東市 大分 34,206 139,661 4.08

29 日出町 大分 27,640 112,233 4.06

30 津久見市 大分 21,456 86,329 4.02

市町村内総生産（百万円）
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■人口増減率と人口 1 人当り市町村内総生産の相関 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

○人口減少率と、市町村内総生産の相関は、ほとんどみられない結果となった。

また、大規模公共施設などを有する玄海町（佐賀）や苅田町（福岡）など、

人口減少しながら、人口 1人当たり市町村内総生産が高くなっている。 

人口増減率と人口 1 人当り市町村内総生産の相関
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■市町村民所得（1 人当たり）下位 30 

1 人当たりの市町村民所得が最も低いのは、十島村（鹿児島）となり、1 人当

たり市町村民所得は 1.18（百万円/人）となった。 
次いで有田町（佐賀）、伊仙町（鹿児島）、三島村（鹿児島）、天城町（鹿児島）

で 1.50（百万円/人）以下と、主に鹿児島離島部を中心に低い結果となった。 

■市町村民所得（1 人当たり）上位 30 

人口一人当たりの市町村民所得が最も高いのは、大津町（熊本）となり、4.80
（百万円/人）と高い値を示した。 
次いで、苅田町（福岡）、臼杵市（大分）、玄海町（佐賀）、鳥栖市（佐賀）と、

3.2（百万円/人）以上の高い結果となった。 

資料：平成 16 年度 市町村民経済計算 資料：平成 16 年度 市町村民経済計算 

 
＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 

順
位

市町村 県
人口
（人）

市町村民
所得

（百万円）

1人当り
市町村民

所得
（百万円

/人）

1 十島村 鹿児島 673 792 1.18

2 有田町 佐賀 21,570 26,644 1.24
3 伊仙町 鹿児島 7,255 9,040 1.25
4 三島村 鹿児島 462 615 1.33
5 天城町 鹿児島 7,020 9,382 1.34
6 与論町 鹿児島 5,731 8,479 1.48
7 産山村 熊本 1,708 2,580 1.51
8 球磨村 熊本 4,786 7,378 1.54
9 島原市 長崎 50,045 77,512 1.55
10 大和村 鹿児島 2,013 3,133 1.56
11 南大隅町 鹿児島 9,897 15,759 1.59
12 川崎町 福岡 20,115 32,152 1.60
13 姫島村 大分 2,469 3,980 1.61
14 津奈木町 熊本 5,424 8,806 1.62
15 蒲生町 鹿児島 7,261 11,936 1.64
16 徳之島町 鹿児島 12,892 21,209 1.65
17 相良村 熊本 5,398 8,930 1.65
18 湯前町 熊本 4,726 7,825 1.66
19 糸田町 福岡 10,216 16,941 1.66
20 喜界町 鹿児島 8,572 14,421 1.68
21 肝付町 鹿児島 18,307 30,946 1.69
22 東串良町 鹿児島 7,122 12,092 1.70
23 山都町 熊本 18,761 31,912 1.70
24 錦江町 鹿児島 10,015 17,226 1.72
25 太良町 佐賀 10,660 18,445 1.73
26 美里町 熊本 12,254 21,214 1.73
27 知名町 鹿児島 7,115 12,346 1.74
28 垂水市 鹿児島 18,928 33,230 1.76
29 龍郷町 鹿児島 6,002 10,542 1.76
30 瀬戸内町 鹿児島 10,782 19,120 1.77

順
位

市町村 県
人口
（人）

市町村民
所得

（百万円）

1人当り
市町村民

所得
（百万円

/人）

1 大津町 熊本 29,107 139,810 4.80

2 苅田町 福岡 34,387 128,290 3.73
3 臼杵市 大分 43,352 142,803 3.29
4 玄海町 佐賀 6,738 22,062 3.27
5 鳥栖市 佐賀 64,723 209,349 3.23
6 大分市 大分 462,317 1,421,294 3.07
7 日出町 大分 27,640 84,853 3.07
8 新宮町 福岡 23,447 71,743 3.06
9 吉富町 福岡 7,053 21,561 3.06
10 上峰町 佐賀 9,090 27,238 3.00
11 吉野ヶ里町 佐賀 16,100 48,212 2.99
12 津久見市 大分 21,456 63,547 2.96
13 筑紫野市 福岡 97,571 286,665 2.94
14 白石町 長崎 27,057 79,106 2.92
15 古賀市 福岡 55,943 161,939 2.89
16 久山町 福岡 7,858 22,332 2.84
17 福岡市 福岡 1,401,279 3,974,667 2.84
18 基山町 佐賀 18,889 52,950 2.80
19 春日市 福岡 108,402 298,492 2.75
20 国東市 大分 34,206 93,299 2.73
21 合志市 熊本 51,647 140,587 2.72
22 熊本市 熊本 669,603 1,821,574 2.72
23 宮崎市 宮崎 366,897 988,015 2.69
24 大野城市 福岡 92,748 248,253 2.68
25 鹿児島市 鹿児島 604,367 1,616,606 2.67
26 長洲町 熊本 17,381 45,613 2.62
27 小郡市 福岡 57,481 150,726 2.62
28 宗像市 福岡 94,148 246,100 2.61
29 朝倉市 福岡 59,385 154,191 2.60
30 対馬市 長崎 38,481 99,616 2.59

11人人当当りり市市町町村村民民所所得得（（百百万万円円//人人））
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■人口増減率と 1 人当たり市町村民所得の相関 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

○人口減少率と、1人当たり市町村民所得の相関は 0.26 と低い結果となった。

また、大津町が、他市町村と比較すると、人口も増加し、市町村民所得も著

しく高くなっている。 

人口増減率と 1 人当たり市町村民所得の相関 

R2 = 0.2583
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（４）生活サービス 

■生活中心都市から 30 分県外 

基本的な生活機能をもつ生活中心都市（高校数 1 以上かつ救急告示病院 1 以上）から 30 分圏外に位置する地域 
  
生活中心都市から 30 分圏外に位置市町村 

高齢者率 

九州：26.8％ 

全国：20.1％ 

生活中心都市 
：高校数が 1以上かつ救
急告示病院が 1 以上あ
る都市 

高齢者の割合（％）

12.9 - 19.8

19.8 - 25.4

25.4 - 30.2

30.2 - 35.3

35.3

生活中心都市から30分圏外

- 42.2

全国平均

九州平均

市町村名 名
平成7年

（人）
平成17年

（人）
人口

増減率
65歳
以上

割合

志摩町 福岡 17599 17290 0.98 4,030 23.3%
芦屋町 福岡 16685 16247 0.97 3,358 20.7%
矢部村 福岡 1942 1613 0.83 681 42.2%
国東市 大分 36253 34206 0.94 11,661 34.1%
玖珠町 大分 19659 18276 0.93 5,167 28.3%
九重町 大分 12022 11108 0.92 3,787 34.1%
臼杵市 大分 46830 43352 0.93 12,905 29.8%
小国町 熊本 4818 4687 0.97 2,667 56.9%

南小国町 熊本 4818 4687 0.97 1,493 31.9%
山都町 熊本 21746 18761 0.86 6,943 37.0%
五木村 熊本 1687 1358 0.80 541 39.8%
水上村 熊本 2919 2597 0.89 973 37.5%
湯前町 熊本 5350 4726 0.88 1,565 33.1%

日之影町 宮崎 5928 5031 0.85 1,912 38.0%
高千穂町 宮崎 16780 14778 0.88 4,830 32.7%
五ヶ瀬町 宮崎 5265 4812 0.91 1,546 32.1%
諸塚村 宮崎 2687 2119 0.79 747 35.3%
椎葉村 宮崎 4160 3478 0.84 1,243 35.7%

西米良村 宮崎 1543 1307 0.85 533 40.8%
綾町 宮崎 7419 7478 1.01 2,072 27.7%

都農町 宮崎 12618 11811 0.94 3,169 26.8%
蒲生町 鹿児島 7533 7261 0.96 2,530 34.8%
長島町 鹿児島 13185 11958 0.91 3,730 31.2%
垂水市 鹿児島 20933 18928 0.90 6,294 33.3%

南大隅町 鹿児島 11623 9897 0.85 4,080 41.2%
東串良町 鹿児島 7868 7122 0.91 2,367 33.2%
西之表市 鹿児島 19822 18198 0.92 5,227 28.7%
中種子町 鹿児島 10027 9194 0.92 2,948 32.1%
南種子町 鹿児島 7422 6751 0.91 1,955 29.0%
屋久島町 鹿児島 13593 13761 1.01 3,783 27.5%
喜界町 鹿児島 9268 8572 0.92 2,775 32.4%
宇検村 鹿児島 2424 2048 0.84 797 38.9%

瀬戸内町 鹿児島 12017 10782 0.90 3,551 32.9%
天城町 鹿児島 7365 7020 0.95 2,139 30.5%

徳之島町 鹿児島 13640 12892 0.95 3,396 26.3%
伊仙町 鹿児島 8151 7255 0.89 2,501 34.5%
和泊町 鹿児島 7869 7436 0.94 2,159 29.0%
知名町 鹿児島 7456 7115 0.95 2,043 28.7%
与論町 鹿児島 6210 5731 0.92 1,630 28.4%
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■売場面積（1 人当たり）下位 30 

人口 1 人当たりの売場面積がもっとも低いのは、0 となった球磨村、山江村、椎

葉村、矢部村となった。次いで相良村（0.23）、産山村（0.23）が低い値となっ

た。 

■売場面積（1 人当たり）上位 30 

人口 1 人当たりの売場面積がもっとも多いのは、久山町（福岡）の 6.03（㎡/

人）となり、他市町村と比較して 2 倍以上の高い値を示した。 

 次いで上峰村（佐賀）、中央区（福岡）、新宮町（福岡）が役 3.0～2.5（㎡/人）

となり、大型商業施設を控えている対象地が高い値を示した。 
 

資料：平成 16 年度商業統計 資料：平成 16 年度商業統計 

＝人口減少・高齢化の著しい地域（市町村別）＝ 

：人口減少・高齢化率上位 30      ：人口減少率上位 30         ：高齢化上位率 30 

順
位

市町村 県
人口
（人）

売場
面積
（㎡）

人口
1人当り

売場面積
（㎡/人）

1 球磨村 熊本 4,786 -         0.00
1 山江村 熊本 3,901 -         0.00
1 椎葉村 宮崎 3,478 -         0.00
1 矢部村 福岡 1,613 -         0.00
5 相良村 熊本 5,398 1,224 0.23
6 産山村 熊本 1,708 395 0.23
7 上毛町 福岡 8,172 1,965 0.24
8 三島村 鹿児島 462 150 0.32
9 志摩町 福岡 17,290 5,888 0.34
10 立花町 福岡 11,662 4,139 0.35
11 須惠町 福岡 25,601 9,769 0.38
12 玄海町 佐賀 6,738 2,689 0.40
13 津奈木町 熊本 5,424 2,209 0.41
14 東峰村 福岡 2,749 1,171 0.43
15 益城町 熊本 32,782 14,075 0.43
16 南大隅町 鹿児島 9,897 4,401 0.44
17 長与町 長崎 42,655 19,187 0.45
18 長島町 鹿児島 11,958 5,656 0.47
19 十島村 鹿児島 673 339 0.50
20 福智町 福岡 25,543 12,899 0.50
21 小郡市 福岡 57,481 29,224 0.51
22 吉富町 福岡 7,053 3,634 0.52
23 筑前町 福岡 29,353 15,319 0.52
24 桂川町 福岡 14,535 7,734 0.53
25 諸塚村 宮崎 2,119 1,133 0.53
26 星野村 福岡 3,554 1,933 0.54
27 糸田町 福岡 10,216 5,602 0.55
28 広川町 福岡 20,248 11,182 0.55
29 吉野ヶ里町 佐賀 16,100 8,983 0.56
30 宇美町 福岡 39,136 21,957 0.56

1人当たり売場面積（m2/人）
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順
位

市町村 県
人口
（人）

売場
面積
（㎡）

人口
1人当り

売場面積
（㎡/人）

1 久山町 福岡 7,858 47,403 6.03
2 上峰村 佐賀 9,090 26,114 2.87
3 中央区 福岡 167,100 469,100 2.81
4 新宮町 福岡 23,447 63,643 2.71
5 錦町 熊本 11,647 31,461 2.70
6 江北町 佐賀 9,628 22,473 2.33
7 菊陽町 熊本 32,434 74,263 2.29
8 宇土市 熊本 38,023 82,136 2.16
9 時津町 長崎 29,127 60,950 2.09
10 佐々町 長崎 13,697 28,641 2.09
11 龍郷町 鹿児島 6,002 12,525 2.09
12 小倉北区 福岡 183,286 380,846 2.08
13 人吉市 熊本 37,583 75,473 2.01
14 徳之島町 鹿児島 12,892 25,869 2.01
15 小林市 宮崎 41,150 82,331 2.00
16 高鍋町 宮崎 22,522 44,092 1.96
17 八女市 福岡 42,818 81,779 1.91
18 日向市 宮崎 63,555 119,985 1.89
19 志免町 福岡 40,557 75,600 1.86
20 えびの市 宮崎 23,079 42,751 1.85
21 中津市 大分 84,368 155,694 1.85
22 大川市 福岡 39,213 72,346 1.84
23 鳥栖市 佐賀 64,723 113,693 1.76
24 鹿島市 佐賀 32,117 55,639 1.73
25 玖珠町 大分 18,276 31,571 1.73
26 宇城市 熊本 63,089 108,312 1.72
27 博多区 福岡 195,711 335,217 1.71
28 都城市 宮崎 170,955 292,589 1.71
29 大口市 鹿児島 22,119 36,689 1.66
30 出水市 鹿児島 57,907 95,881 1.66
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■人口増減率と 1 人当たり売場面積の相関 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

○人口減少率と、1 人当たり売場面積の相関はほとんどみられない結果となっ

た。また上峰町（佐賀）、新宮町（福岡）菊陽町（熊本）などが、人口増加

しつつ売場面積が著しく高くなっている。 

人口増減率と売場面積（1 人当たり）の相関

R2 = 0.0509
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